
 

1 
 

N. 87 R.V. 

 

Città di Porcia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI 2023/2024 DEL COMUNE DI PORCIA.  

 ____________________________________________________________________________  
L’anno 2022 il giorno 22 del mese di DICEMBRE alle ore 15:30 nella Sala Consiliare "Lino 
Zanussi" della Sede Municipale, in seguito ai diramati inviti, si è riunito il Consiglio Comunale 
in seduta pubblica di prima convocazione. 

Al momento della trattazione del punto in oggetto, risultano presenti: 

  Presente / Assente 
Sartini Marco Sindaco Presente 
Dell'Agnese Fabio Presidente del Consiglio Presente 
Aramonte Tiziana Consigliere Presente 
Basso Alberto Consigliere Presente 
Bianchin Fabio Consigliere Presente 
Biolcati Mauro Consigliere Assente 
Blarasin Lorena Consigliere Presente 
Bomben Cristina Consigliere Assente 
Bonora Pietro Consigliere Presente 
Cancian Michela Consigliere Presente 
Da Giau Chiara Consigliere Presente 
Gaiarin Giuseppe Consigliere Presente 
Geretto Fiorella Consigliere Presente 
Marinato Alessandro Consigliere Presente 
Merlo Giulia Consigliere Presente 
Moras Giuseppe Consigliere Presente 
Paronetto Mario Consigliere Presente 
Pasut Marilena Consigliere Presente 
Santarossa Stefano Consigliere Presente 
Terio Giulia Consigliere Presente 
Turchet Riccardo Consigliere Presente 
Turchet Claudio Consigliere Presente 
Val  Stefano Consigliere Assente 
Vena Lorenzo Consigliere Presente 
Zanetti Martina Consigliere Assente 

Totale presenti n. 21 Totale assenti n. 4 
Partecipa alla seduta senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 18 dello Statuto, l’Assessore 
esterno Dal Passo Valentina. 
Presiede l’adunanza il Presidente Fabio Dell’Agnese.  
Assiste il Segretario Generale dott.ssa Paola Rover. 
Assumono le funzioni di scrutatore i Consiglieri Comunali: 
1)  Basso Alberto 
2)  Merlo Giulia 
3)  Bonora Pietro 



 

2 
 

Constatato il numero degli intervenuti, il Presidente richiama l’oggetto all’ordine del giorno e dà 
la parola all’Assessore alla finanza pubblica, Lorenzo Vena, per la presentazione al Consiglio 
Comunale della seguente proposta: 
 

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza  
n. proposta: 87 del 16/12/2022   

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI 2023/2024 DEL COMUNE DI PORCIA. 

 
PREMESSO CHE il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” all'art. 21 "Programma 
delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" stabilisce:  

- al comma 1 che "Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori 
e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria degli enti."; 

- al comma 6 che "Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore 
a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i 
bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche 
comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo 
superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al 
Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, 
n.66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.89, che li utilizza ai fini dello 
svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi 
informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto 
dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n.208."; 

- al comma 7 che "Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo 
del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 
delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4."; 

VISTO CHE, per quanto previsto dall’art. 21, comma 8, del D.Lgs 50/2016, è stato emanato il 
D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16/01/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-
tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed 
aggiornamenti annuali”; 

DATO ATTO CHE il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 del 
Comune di Porcia, è approvato contestualmente al bilancio di previsione 2023/2025; 

PRESO ATTO che i Responsabili di PO del Comune di Porcia hanno provveduto a trasmettere, 
al Servizio Affari Generali ed Istituzionali, i fabbisogni di servizi e forniture relativi alla 
programmazione 2023/2024, di importo pari a superiore a 40.000,00 euro (Iva esclusa); 

DATO ATTO CHE il programma è costituito dalle seguenti schede: 

- SCHEDA A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, in cui 
vanno indicate le risorse del biennio 2023/2024, con indicazione del tipo di 
finanziamento; 

- SCHEDA B: “Elenco degli acquisti del programma”, in cui vanno indicate, sia le risorse 
del biennio, sia i costi complessivamente intesi sulle successive annualità (globalmente 
per tutti gli anni successivi in cui si sviluppa il servizio considerato; 

- SCHEDA C: “Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non avviati”, in cui vanno indicati gli interventi 



 

3 
 

presenti nella precedente programmazione 2022/2023, in particolare nella prima 
annualità 2022, non riproposti e non avviati; 

DATO ATTO CHE il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 del 
Comune di Porcia è stato esaminato dalla Prima Commissione Consiliare in data 15/12/2022; 

RITENUTO DI approvare il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 
del Comune di Porcia, 

 

SI PROPONE 

 

1- DI APPROVARE il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024, redatto 
secondo il D.M. 14 del 16/01/2018, costituito dai seguenti elaborati che si allegano: 

- SCHEDA A: “QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE 
DELPROGRAMMA; 

- SCHEDA B: “ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA”; 

- SCHEDA C: “ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA 
ANNUALITA’ DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI 
E NON AVVIATI”. 

2- DI DARE ATTO CHE il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 
verrà pubblicato sul profilo del committente, sul sito del Ministero e dell’Osservatorio 
Regionale dei Contratti Pubblici. 

3- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, c. 19, 
della L.R. n. 21/2000. 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL RESPONSABILE 
 Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 
Porcia, lì 16 dicembre  2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

titolare di P.O. 
 CRISTINA MACONI 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Parere di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione 87 del 16/12/2022 ai sensi 
dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.: favorevole 
 
Porcia, lì 19 dicembre  2022 
 IL RESPONSABILE 
  dott. Nicoletta Bastasin 
 
 
 



 

4 
 

  
_________________ 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione n. 87 del 16/12/2022 sopra riportata; 

Preso atto del parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato in 
ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile 
così come previsto dall’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Udita la presentazione dell’Assessore alla finanza pubblica, Lorenzo Vena;  

Udito l’intervento per il quale si rimanda alla registrazione integralmente trascritta 
conservata nell’Ufficio Segreteria, così come previsto dall’art. 52, comma 3, del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale; 

Proceduto a votazione palese sulla proposta con il seguente risultato: 
Presenti e votanti 21 
Assenti i Consiglieri: Biolcati, Bomben, Zanetti e Val 
 

FAVOREVOLI  13 -  CONTRARI  1  (Paronetto) -  ASTENUTI  7 (Aramonte, Bonora, 
Da Giau, Gaiarin, Moras, Terio e Marinato)   
 

 
D E L I B E R A 

Di approvare la proposta di deliberazione n. 87 del 16/12/2022 in ogni sua parte. 
 
Dopo di che su proposta del Presidente, il Consiglio Comunale, attesa l’urgenza di 

provvedere in merito, con voti espressi per alzata di mano e con il seguente risultato: 
FAVOREVOLI  13 -  CONTRARI  1  (Paronetto) -  ASTENUTI  7 (Aramonte, Bonora, Da Giau, 
Gaiarin, Moras, Terio e Marinato)   

DELIBERA 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 
19 della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21 e s.m.i. 

 



 

5 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale 
 Fabio Dell'Agnese  dott.ssa Paola Rover 

 
 
 



 Atto n. 87 del 22/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROVER PAOLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/12/2022 14:18:54

NOME: DELL'AGNESE FABIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/12/2022 14:28:48


